Informazioni aggiuntive previste dallo IAS 19

Di seguito si riportano informazioni aggiuntive in merito a:

 Gruppo Gabetti
------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Bilancio Consolidato  e
Bilancio Separato al 31/12/2018

115

 analisi di sensitività per ciascuna ipotesi attuariale rilevante alla fine
dell’esercizio, mostrando gli effetti che ci sarebbero stati a seguito delle variazioni
delle ipotesi attuariali ragionevolmente possibili a tale data, in termini assoluti;

 indicazione del contributo per l’esercizio successivo;
 indicazione della durata media finanziaria dell’obbligazione per i piani a

beneficio definito;
 erogazioni previste nel piano

Tabella 7.1: Analisi di sensitività dei principali parametri valutativi sui dati al 31 Dicembre 2018
Defined Benefits of Obligation (DBO) al 31.12.2018

Tasso di Tasso di Tasso di Tasso di Tasso di Tasso di
Società   inflazione   inflazione   attualizzazione   attualizzazione   turnover   turnover

 +0,25% -0,25% +0,25% -0,25% +1% -1%

Gabetti Agency 183.848,14 180.694,97 179.767,24 184.821,57 181.725,86 182.843,96

Gabetti Property 598.813,01 588.083,91 584.926,90 602.137,19 591.445,22 595.577,11

Tree Real Estate  92.777,13  90.921,19  90.555,15 93.163,05 91.608,63 92.099,86

Gabetti Franch.  97.420,29 95.603,48 95.068,81 97.984,52 96.154,60 96.892,96

Profess. Casa   5.425,73   5.274,06   5.260,17   5.440,91 5.313,72 5.388,92

Patrigest   58.219,39  57.050,68 56.722,63  58.568,06  57.387,52 57.905,46

Abaco 694.269,13 682.905,62  679.991,10  697.346,53 686.381,82 690.937,87

Profess Casa RM   3.458,56   3.361,61   3.354,20   3.466,71 3.388,82 3.432,65

Monety   32.369,24   31.634,05 31.564,82  32.444,39 32.112,89 31.886,64

Profess Casa MI   2.416,47   2.354,35  2.349,56   2.421,73 2.387,33 2.383,73

Profess Casa TO   3.249,28   3.160,85  3.153,95   3.256,88 3.194,07 3.217,00

NPLs RE Solut   2.780,49   2.700,15  2.694,82   2.786,43 2.723,64 2.758,24

Totale 1.775.046,87 1.743.744,91 1.735.409,34 1.783.837,97 1.753.824,12 1.765.324,40

 Gruppo Gabetti
------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Bilancio Consolidato  e
Bilancio Separato al 31/12/2018

116

Tabella 7.2: Service Cost e Duration

Società Service Cost 2019 Duration del piano

Gabetti Agency 6,20
Gabetti Property 6,40
Tree Real Estate 7.404,24 8,10

Gabetti Franch.  6,70
Profess. Casa 1.882,19 12,00

Patrigest 5.413,60 9,20

[…]

Di seguito si riportano informazioni aggiuntive in merito a:

 analisi di sensitività per ciascuna ipotesi attuariale rilevante alla fine

dell’esercizio, mostrando gli effetti che ci sarebbero stati a seguito delle variazioni
delle ipotesi attuariali ragionevolmente possibili a tale data, in termini assoluti;

 indicazione del contributo per l’esercizio successivo;
 indicazione della durata media finanziaria dell’obbligazione per i piani a

beneficio definito;
 erogazioni previste dal piano

 Gruppo Gabetti
------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Bilancio Consolidato  e
Bilancio Separato al 31/12/2018

213

Analisi di sensitività dei principali parametri valutativi sui dati al 31 Dicembre 2018

DBO al 31.12.2018

Società
Tasso di

inflazione
+0,25%

Tasso di
inflazione

-0,25%

Tasso di
attualizzazione

+0,25%

Tasso di
attualizzazione

-0,25%

Tasso di
turnover

+1%

Tasso di
turnover

-1%

Gabetti
Property
Solutions
S.p.A.  598.813,01   588.083,91   584.926,90   602.137,19   591.445,22  595.577,11

Società Service Cost 2019 Duration del piano

Gabetti Property
Solutions S.p.A. 0,00   6,4

Anni Erogazioni previste

1 83.445,53
2 72.714,48
3 63.352,63
4 55.191,64
5 48.078,23

Nota n. 14: Fondi a lungo termine

La voce ammonta ad Euro 2.199 mila e si riferisce all’accantonamento relativo alla garanzia che
Gabetti Property Solutions S.p.A. ha prestato a favore degli Istituti di Credito finanziatori della
BU Investment nell’ambito del piano 2013 – 2016  e che in base ai piani di tale BU sarà escussa
presumibilmente al termine della liquidazione degli immobili o comunque non prima del
31/12/2018 (Euro 4.500 mila al 31 dicembre 2017). Nell’esercizio tale voce è diminuita di Euro
2.301 mila a seguito di quanto specificato alla nota n. 11.

 Gruppo Gabetti